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RAPORTI VJETOR MBI TË ARDHURAT, SHPENZIMET DHE 

SHPËRNDARJEN E AGJENCISË ALBAUTOR PËR VITIN 2020 

 

Të ardhurat e Agjencisë Albautor në vitin 2020 ishin 9.347.993 lekë nga 19.479.881 lekë që 

ishin në vitin 2019. Kjo rënie prej (- 10,131,888) lekë më pak, përvec mungesës së të 

ardhurave për shkak të pandemisë u shkaktua edhe nga ndërrimi i drejtimit të Qendrës 

SUADA, e cila në vitin 2020 kaloi nga Albautori tek agjencia FMAA, dhe përvetësimit të 

padrejtë të të ardhurave të Albautorit nga ana e FMAA. Kjo solli si rezultat rënien e të 

ardhurave nga 12.864.574 lekë që SUADA i kaloi agjencisë Albautor për vitin 2019, në vetëm 

2.673.358 lekë që SUADA i kaloi Albautorit në vitin 2020. Sa për ilustrim, për kategoritë e 

subjekteve si Televizione, TV Kabllore e Hotele – që përbëjnë edhe pjesën më të madhe të të 

ardhurave të Sportelit Unik SUADA, rreth 70% të tyre – pjesa takuese që drejtimi i ri i 

FMAA i ka njohur Agjencisë Albautor është 4% nga 40% që u takon autorëve, ndërsa pjesa 

tjetër, 36%, i ka kaluar Agjencisë FMAA. Është pikërisht kjo rënie prej (-10.191.216 lekë më 

pak) në të ardhurat nga Qendra SUADA ajo që ka sjellë rezultatin negativ për vitin 2020, 

sepse të ardhurat nga burimi tjetër i Agjencisë Albautor, që janë të ardhurat nga agjencitë 

simotra për përdorimin e repertorit të Albautor jashtë shtetit, kanë rezultuar pothuajse të njëjta 

me një vit më parë, madje edhe duke u rritur nga 6,571,587 lekë në vitin 2019, në 6,674,635 

lekë për vitin 2020, me një rritje prej 1.54% 

 

SHIFRAT E MËSIPERME TË PASQYRUARA NË BILANC 
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TË ARDHURAT E VITIT 2020 SIPAS KATEGORIVE TË SUBJEKTEVE 

Të ardhurat Albautor në vitin 2020 

9,347,993 lekë 

Të ardhura SUADA – 2,673,358 Lekë Të ardhura nga jashtë – 6,674,635 Lekë 

1.112.914 Lekë     – Tv. Kabllor 66.578 Lekë         – AKM (Austri) 

7.811 Lekë            – Televizion 11.930 Lekë         – ARTISJUS (Hungari) 

637.485 Lekë        – Radio 1.166.425 Lekë    – AUTODIA (Greqi) 

130.106 Lekë        – Bar Kafe 614.600 Lekë       – FACEBOOK (Irlandë) 

238.508 Lekë        – Hotel 1.584.491 Lekë    – GEMA (Gjermani) 

457.381 Lekë        – Qendër Tregtare 18.369 Lekë         – HDS ZAMP (Kroaci) 

89.153 Lekë          – Evente/Koncerte 11.506 Lekë         – JSRAC (Japoni) 

 1.796 Lekë           – OSA (Çeki) 

 107.779 Lekë       – PRS (Angli) 

 129.854 Lekë       – SACEM (Francë) 

 287.156 Lekë       – SGAE (Spanjë) 

 2.631.421 Lekë    – SUISA (Zvicër) 

 5.730 Lekë           – Synchronization Rights 

 37.000 Lekë         – Mechanical Right 

 

○○○ 

Përsa u përket shpenzimeve, në vitin 2020 ato ishin 7.150.188 lekë dhe krahasuar me vitin 

2019 patën një zbritje me rreth 1.000.000 lekë të reja, duke kaluar nga 8.139.447 lekë 

shpenzime në vitin 2019, në 7.150.188 lekë në vitin 2020. Kjo rënie në shpenzime u 

realizua vetëm nga ulja e pagave të të gjithë punonjësve në nivelin e pagës minimale në 

gjysmën e dytë të vitit, menjëherë pasi u bë i qartë rezultati negativ që po përvijohej. 

Duhet thënë se shpenzimet administrative ishin stabilizuar në dy vitet e fundit para vitit 2020, 

në rreth 8 milion lekë në vit, përkatësisht në 8.560.922 lekë për vitin 2018 dhe 8.139.447 lekë 

për vitin 2019. Në lidhje me shpenzimet e administrimit duhet kuptuar që është e pamundur të 

ulen disa kosto që janë të pandryshueshme si p.sh. tarifat shtetërore të audituesve ligjorë, 

taksat apo tatimet, qiratë e ambienteve të punës, komisionet bankare, kostot e internetit dhe 

IT, etj, dhe praktikisht i vetmi zë ku mund të ndërhyet janë pagat e personelit, por edhe ato 

nuk mund të ulen nën një nivel të caktuar që është paga bazë minimale mujore e vendosur me 
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ligj prej 30.000 lekësh të reja, aq sa i bëri dhe Agjencia Albautor pagat e punonjësve të saj në 

gjysmën e dytë të vitit. 

SHIFRAT E MËSIPËRME TË PASQYRUARA NË BILANC 

 

SHPENZIMET E VITIT 2020 TË NDARË NË ZËRA 

Shpenzimet Albautor në vitin 2020 janë 

7,150,188 Lekë 

Lloji i Shpenzimit Vlera 

Pagat dhe shpërblimet e personelit 4,022,694 Lekë 

Sigurimet shoqërore dhe shëndetësore 538,571 Lekë 

Qera zyre 611,342 Lekë 

Pagesat për mbledhjet e Këshillit Drejtues të agjencisë 200,000 Lekë 

Auditim Ligjor / Pasqyra Financiare 620,000 Lekë 

Pagesë për monitorimin e subjekteve televizive 282,430 Lekë 

Licensa Softëare Kompjuterike 109,034 Lekë 

Telekomunikim (Telefon, Internet, Pagesa postare) 83,078 Lekë 

Shërbime bankare (Komisionet Bankare) 82,922 Lekë 

Shpenzime Zyre (Kancelari, Drita, Ujë, Mirëmbajtje, etj) 242,107 Lekë 

Procese Gjyqësore 150,000 Lekë 

Pastrim ambienti 78,000 Lekë 

Dezinfektim Covid  15,915 Lekë 

Materiale të konsumuara 99,095 Lekë 

Tatime të tjera (Taksa Bashkiake) 15,000 Lekë 

TOTALI 7,150,188 Lekë 
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○○○ 

Rezultati ekonomik i Agjencisë Albautor për t’u shpërndarë tek anëtarët e saj për vitin 2020 

është në vlerën 2.197.805 lekë dhe do u shpërndahet autorëve si më poshtë: 

Të Ardhura: 9.347.993 lekë 

Shpenzime: 7.150.188 lekë 

Rezultati ekonomik: 2.197.805 lekë 

Për autorësinë e repertorit të huaj të agjencive simotra me të cilat Albautor ka marrëveshje 

reciproke dhe i përfaqëson në territorin e Republikës së Shqipërisë është vlera 201.347 lekë, e 

ndarë përkatësisht në 15.090 lekë pjesa e monitoruar nga SUADA për eventet dhe koncertet e 

organizuara në vitin 2020, dhe 186.257 lekë pjesa e pa monitoruar e cila do të jetë objekt i 

diskutimit me CISAC (Konfederatën Botërore të Shoqërive të të Drejtave të Autorit) për 

mënyrën sesi do të shpërndahet kjo vlerë mes 83 agjencive simotra me të cilat Agjencia 

Albautor ka marrëveshje reciproke përfaqësimi. 

NR 
ARTISTËT / 
PUBLISHER 

IP NAME 
NUMBER 

AGJENCI
A 

Vlera 
Bruto 

TATIMI 
NE 

BURIM 
15% 

Vlera 
Neto 

1 Howard Barker 84429655 054 ALCS 5,639 845.85 4,793.15 

2 
BLACKMORE 

RICHARD 
41104344 010 ASCAP 9.61 1.44 8.17 

3 GILLAN IAN 55054004 052 PRS 9.61 1.44 8.17 

4 
GLOVER ROGER 

D 
55054200 010 ASCAP 9.61 1.44 8.17 

5 LORD JON 41105537 052 PRS 9.61 1.44 8.17 

6 
PAICE IAN 

ANDERSON 
41106142 052 PRS 9.61 1.44 8.17 
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7 
GLENWOOD 

MUSIC CORP 
12050846 010 ASCAP 48.06 7.21 40.85 

8 Alexis Michalik 530628667 056 SACD 7,419 1,112.85 6,306.15 

9 Alban Emiri 198471816 074 SIAE 24.03 3.60 20.42 

10 Flori Mumajesi 851501461 021 BMI 96.11 14.42 81.7 

11 Fifi 380535462 128 IMRO 70.08 10.51 59.57 

12 Kledi Bahiti  854973588 128 IMRO 350.52 52.58 297.94 

13 Orges Toce 265786715 005 AKM 48.06 7.21 40.85 

10 Havasi Balazs 524269945 
009 

ARTISJUS 
1,347 202.05 1,144.95 

11 
PJESA E PA 

MONITORUAR 
    186,257 27,939 158,318 

  TOTAL     201,347 30,202 171.145 

 

Për autorët vendas do të shpërndahet nga rezultati i vitit 2020 vlera 1.996.458 lekë, i ndarë në 

pjesën e monitoruar nga Qendra SUADA për eventet e vitit 2020 si më poshtë: 

TË DHËNAT E KONCERTEVE TË MBLEDHURA NGA QENDRA 

SUADA NË VITIN 2020 

NR AUTORËT TITULLI I VEPRËS 
Vlera 
Bruto 

TATIMI NE 
BURIM 

15% 

Vlera Neto -
15% 

1 Adhurim Demiri DITE DIMRI 48.06 7.21 40.85 

2 Adrian Hila 
Dajo; Kuq e Zi; Ne me je; 

Cupelina; 
490.58 73.59 416.99 

4 Avni Mula Moj e Bukura Arberi 360.83 54.12 306.71 

5 Devis Xherahu Nuk e Meriton 70.08 10.51 59.57 

6 Eda Sejko DASHURISE SE SHKUAR 48.06 7.21 40.85 

7 Feim Ibrahimi Rrjedh ne kenge e ligjerime 180.42 27.06 153.36 

10 Gent Myftaraj Pres te me therrmosh 70.08 10.51 59.57 
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11 Gjoke Beci Rrjedh ne kenge e ligjerime 180.42 27.06 153.36 

13 Limos Dizdari Fjalet e Qiririt 360.83 54.12 306.71 

14 Luan Zhegu TËIST AGAIN 48.06 7.21 40.85 

16 Pandi Laco 

REMEMBER ROCK N' 

ROLL; Pres te me therrmosh; 

Cupelina; 

188.23 28.23 160.00 

17 Piro Cako KUTURU 48.06 7.21 40.85 

18 Preng Jakova Margjelo 96.11 14.42 81.70 

19 Qendrim Krelani S'JE PER MU 96.11 14.42 81.70 

20 Shpetim Rroqi ECEN NE SHI 48.06 7.21 40.85 

21 Stefan Capaliku Xhamadani vija-vija 180.42 27.06 153.36 

22 Thoma Nasi Dua me shume Shqiperine 360.83 54.12 306.71 

23 Timo Flloko KUTURU 48.06 7.21 40.85 

24 Vaske Curri Nuk e Meriton 70.08 10.51 59.57 

25 Zef Coba Xhamadani vija-vija 180.42 27.06 153.36 

26 Zhuliana Jorganxhi Na Lini Te Jetojme 48.06 7.21 40.85 

28 Aleksander Peci Ne Shtepine Tone 8,698.70 1,304.81 7,393.90 

  TOTAL   11,920.55 1,788.08 10,132.47 

 

Gjithashtu nga të ardhurat e agjencive të huaja kanë ardhur me raportim veprat që do të 

shpërndahen tek autorët si më poshtë: 

 

SHPËRNDARJA E TË ARDHURAVE TË AGJENCIVE TË HUAJA 2020 

NR. AUTORËT VLERA BRUTO TATIMI NE BURIM 15% VLERA NETO 

1 AGIM DOCI 26.06 3.91 22.15 

2 AGRON XHUNGA 318.10 47.72 270.38 

3 ALEKSANDER LALO 72.14 10.82 61.32 

4 ALFRED SULA 19,101.41 2,865.21 16,236.20 

5 ARBEN DUKA 3,731.91 559.79 3,172.12 

6 BLEDAR SEJKO 1.31 0.20 1.12 

7 CESK ZADEJA 0.34 0.05 0.29 

8 EDMOND ZHULALI 26.06 3.91 22.15 

9 ENDRI SINA 1,639.61 245.94 1,393.67 

10 ERIONA RUSHITI 7,902.62 1,185.39 6,717.23 

11 FATION PLAKU 1,095.68 164.35 931.33 
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12 FATMIR CEPANI 1,095.68 164.35 931.33 

13 FEIM IBRAHIMI 2,099.08 314.86 1,784.22 

14 GERALD XHARI 2.05 0.31 1.74 

15 JORGO PAPINGJI 2.44 0.37 2.07 

16 KLODIAN QAFOKU 4.09 0.61 3.48 

17 KOZMA LARA 0.82 0.12 0.70 

18 OLSA TOQI 5.19 0.78 4.41 

19 REMZI GERBETI 1,095.68 164.35 931.33 

20 RIGELS RAJKU 9,095.58 1,364.34 7,731.25 

21 ROMIR LUKACI 1,095.68 164.35 931.33 

22 SHPETIM SARACI 0.42 0.06 0.35 

23 SOKOL MARSI 804.23 120.63 683.60 

24 TISH DAIJA 284.59 42.69 241.90 

TOTAL 49,500.78 7,425.12 42,075.67 

 

Mbetet për t’u shpërndarë tek autorët vendas nga rezultati ekonomik i vitit 2020, vlera 

1.935.038 lekë e cila është e pamonitoruar dhe do të shpërndahet sipas vendimit të 

organit drejtues të Agjencisë Albautor tek anëtarët e agjencisë që kanë qenë të 

regjistruar dhe kanë dorëzuar dokumentacionin e plotë pranë Agjencisë Albautor deri 

më datë 31/12/2020 si më poshtë: 

 

SHPËRNDARJA E PJESES SE PAMONITORUAR 2020 

NR. AUTORËT VLERA BRUTO 
TATIMI NE 

BURIM 15% 
VLERA NETO 

 …  1.935.038 290.255,7 1.644.782,3 
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